
Svenska Psykiatriska Föreningens program på 
Medicinska Riksstämman 2011

”Nyheter inom behandling av psykisk sjukdom”

Monter
A 12:30

Årets psykiatriska program på Medicinska Riksstämman fokuserar på den snabba utvecklingen inom 
psykiatrin. Under eftermiddagen den 1 december har Svenska Psykiatriska Föreningen bjudit in 
svenska och internationella föreläsare på temat “Nyhter inom behandling av psykisk sjukdom”.

Samtliga tre dagar erbjuder fördjupande halv- och heldagskurser. Flera av kurserna riktar sig uttalat 
till  nyblivna ST-läkare i psykiatri, AT-läkare och läkare verksamma i primärvården. Alla kurser är 
IPULS granskade och kan tillgodoräknas i ST-utbildning. För mer information och anmälan till kurser 
se kommande sidor.

Flera allmänna symposier beslutade av Svenska Läkaresällskapet i år har också ett psykiatriskt fokus 
och presenteras i programmet på kommande sidor.

Kom och besök vår monter A 12:30 där möter Du SPF (Svenska Psykiatriska Föreningen) 
tillsammans med KCP (Kompetenscentrum för psykiatriska och andra kvalitetsregister), SFBUP 
(Svenska föröeningen för barn- och ungdomspsykiatri), SLUP (Sveriges läkare under utbildning i 
psykiatri) och SRPF (Svenska Rättspsykiatriska Föreningen).
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Föreläsare
Distingerade föreläsare

Professor David Nutt 
(inbjuden av Servier)

Chef för avdelningen i neuropsykofarmakologi vid institutionen för experimentell 
medicin, Imperial College i London. Tidigare ordförande i European College of 
Neuropsychopharmacology (ECNP) och rådgivare till brittiska regeringen. Författare av 
mer än 400 originalartiklar och 26 böcker. Professor Nutt kommer att tala på symposiet 
”Advances in Pharmacological Treatment of Anxiety Disorders and Depression”.

Professor Terrence Ketter 
(inbjuden av SPF)

Chef för Stanford Bipolar Clinic och delansvarig i den välkända STEP-BD studien. Medlem 
i redaktionen för flertalet vetenskapliga tidskrifter, bland annat Bipolar Disorders, The 
Journal of Affective Disorders, och The Journal of Psychiatric Research. Författare till 
mer än 300 originalartiklar och till den nyutkomna boken Diagnosis and Treatment of 
Bipolar Disorder. Professor Ketter kommer att tala om ”Advances in treatment of bipolar 
disorder” samt hålla en särskild mastercourse med titeln ”Bipolär sjukdom - diagnostik 
och behandling”.

Professor Lars Farde 
(inbjuden av SPF)

Verksam vid Karolinska Institutet. Världsrenommerad PET-forskare och en av Sveriges 
främsta forskare inom psykiatri och schizofreni. Genomförde den första kvantitativa 
studien av receptorbindning i den mänskliga hjärnan in vivo. Professor Farde kommer att 
tala om ”Nyheter inom behandling av schizofreni”.

Professor Erik Hollnagel 
(inbjuden av SPF)

Professor i industriell säkerhet vid École des Mines de Paris. Har sedan 1971 arbetat 
inom universitet och industrin med fokus på säkerhet, inom bla. kärnkraft, flyg, 
dataprogrammering, sjukvård och trafik. Författare till mer än 250 originalartiklar och 15 
böcker. Professor Hollnagel deltar som inbjuden av SPF i det allmänna symposiet “Suicid 
som patientsäkerhetsproblem”.
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Svenska Psykiatriska Föreningens program på 
Medicinska Riksstämman 2011

Onsdag 30 nov
Kurs Depression - diagnostik och behandling i primärvård 

och psykiatri
Carl Sellgren 9.00-12.00 K14

Kurs En introduktion till ACT (Acceptance and Commit-
ment Therapy)

Niklas Törneke 9.00-12.00 K22

Allmänt symposium Kan man äta sig lugn och glad? Kostens betydelse vid 
barnpsykiatriska tillstånd.

Moderator: Henrik Pelling 14.30-16.00 A3

Torsdag 1 dec (Psykiatridagen)
Kurs Ångest - diagnostik och behandling i primärvård och 

psykiatri
Sergej Andreewitch 9.00-12.00 M13

Kurs Känslans neuroanatomi Predrag Petrovic 9.00-12.00 K15

Översiktligt program

Läkemedelssymposium 
med lunch (Servier)*

Advances in Pharmacological Treatment of Anxiety 
Disorders and Depression

Moderator: Christer Allgulander
Föreläsare: David Nutt, Lars 
Häggström

12.15-13.15 A3

Föreläsning Placebo - en neurovetenskaplig förklaring Predrag Petrovic 13.15-14.00 A3

Föreläsning – Distingerad 
föreläsare

Advances in Treatment of Bipolar Disorder Terrence Ketter 14.00-14.45 A3

Allmänt symposium ADHD och autismspektrumtillstånd - Nya utmaningar Moderator: Susanne Bejerot
Föreläsare: Eleonore Rydén, Bo 
Söderpalm

14.45-15.45 A3

Föreläsning – Distingerad 
föreläsare

Nyheter inom behandling av schizofreni Lars Farde 15.45-16.30 A3

Allmänt symposium Oroande okunskap om förebyggande insatser mot 
barnsexövergrepp

Moderator: Bo Runeson 08.30-10.00 A3

Allmänt symposium Kan diagnostiken av psykiatriska sjukdomar 
förändras av nya diagnoskriterier: DSM-5 på gott och 
ont

Moderator: Jan Håkansson 10.30-12.00 A3

Allmänt symposium En human och säker narkomanvård Moderator: Sven Andréasson 14.30-16.00 K1

Allmänt symposium Internetförmedlad kognitiv Beteendeterapi ökar 
tillgänglighet för effektiv psykologisk behandling av 
psykiatriska och somatiska tillstånd

Moderator: Nils Lindefors 16.30-18.00 A3

Svenska Läkaresällskapets fest (för mer information se: www.sls.se/Riksstamman/Programmet/Socialt)

Fre 2 dec
Kurs KBT: teori, praktik och evidensläge Ola Jameson, Elin Wesslander 9.00-16.00 K14

Kurs Master Course: Bipolär sjukdom - diagnostik och 
behandling

Terrence Ketter 9.00-16.00 K15

Allmänt symposium Suicidprevention som patientsäkerhetsproblem Moderator: Jan Beskow
Särskilt inbjuden föreläsare av 
SPF: Erik Hollnagel

08.30-10.00 A3

Allmänt symposium Nationella riktlinjer för psykosociala insatser vid 
schizofreni

Moderator: Lena Flyckt 10.30-12.00 A3

*Sponsrat evenemang där SPF godkänt innehållet. För lunchsmörgås och dryck anmäl senast 29 november på  
www.svenskpsykiatri.se/riksstamman_2011.html
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Särskilt inbjudna föreläsare och kursansvariga

Sergej Andreewitch 
Specialist i psykiatri och tidigare chef för specialmottagningen för Ångestsyndrom vid Karolinska Sjukhuset Solna. Medverkat i 
framtagandet av det Regionala Vårdprogrammet för Ångestsjukdomar för Stockholms läns landsting. Sedan många år aktiv i olika 
utbildningsinsatser för psykiater, allmänläkare och ST-läkare. Ger kursen ”Ångest - diagnostik och behandling i primärvård och 
psykiatri” (för mer information se nedan).

Susanne Bejerot 
Specialist i psykiatri och docent med omfattande erfarenhet från klinisk verksamhet och forskning kring neuropsykiatriska tillstånd. 
Medgrundare till patientföreningen Ananke och författare till Tvångssyndrom/OCD - Nycklar på bordet. Kommer att moderera 
symposiet ”ADHD och autismspektrumtillstånd - Nya utmaningar”.

Lars Häggström 
(inbjuden av Servier)
Specialist psykiatri, flerårig erfarenhet av behandling av affektiva sjukdomar och undervisning kring dessa tillstånd. Tidigare 
chefsöverläkare för psykiatrin i södra Halland. Kommer att tala på symposiet ”Advances in Pharmacological Treatment of Anxiety 
Disorders and Depression”.

Ola Jameson 
Legitimerad psykolog med inriktning KBT. Har bland annat arbetat med stressrelaterade problem, PTSD, ledarskapsutveckling/ 
chefscoaching, parterapi, handledning samt organisationsutveckling i både privat och offentlig verksamhet. Kommer tillsammans 
med Elin Wesslander ge kursen ”KBT: teori, praktik och evidensläge” (för mer information se nedan).

Predrag Petrovic 
Senior forskare på institutionen för neurovetenskap på Karolinska Institutet med halvtids VR-tjänst och klinisk halvtidstjänst som 
ST-läkare på Psykiatri Nordväst i Stockholm. Disputerade 2002 med postdoc på University College of London under 2005 -2007 
inom kognitiv neurovetenskap. Kommer dels att tala om ”Placebo - en neurovetenskaplig förklaring” och ge kursen ”Känslans 
neuroanatomi” (för mer information se nedan).

Eleonore Rydén 
Specialist i psykiatri och disputerad på avhandlingen Attention Deficity Hyperactivity Disorder (ADHD) in Bipolar Disorder. Verksam 
vid Affektivt Centrum, Norra Stockholms psykiatri. Kommer att föreläsa på symposiet ”ADHD och autismspektrumtillstånd - Nya 
utmaningar”.

Carl Sellgren 
Specialist i psykiatri och kliniskt verksam överläkare på Affektivt Centrum, Norra Stockholms psykiatri. Forskar kring patofysiologin 
vid bipolärt syndrom. Ger kursen ”Depression - diagnostik och behandling i primärvård och psykiatri” (för mer information se 
nedan).

Bo Söderpalm 
Specialist i psykiatri och professor vid institutionen för fysiologi och neurovetenskap, Göteborgs Universitet. Ansvarig för 
flertalet prekliniska och kliniska studier av alkoholism och besläktade tillstånd. Kommer att föreläsa på symposiet ”ADHD och 
autismspektrumtillstånd - Nya utmaningar”.
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Niklas Törneke
Specialist i psykiatri och legitimerad psykoterapeut, sedan tio år privatpraktiserande i Kalmar Läns Landsting. Aktiv såväl i Sverige 
som internationellt med utbildningar i Acceptance and Commitment Therapy. Författare till Beteendets ABC - en introduktion till 
en behavioristisk psykoterapi  och Relational Frame Theory - teori och klinisk tillämpning. Båda böckerna har översatts till flera olika 
språk. Ger kursen ”En introduktion till ACT (Acceptance and Commitment Therapy)” (för mer information se nedan).

Elin Wesslander 
Legitimerad psykolog och legitimerad psykoterapeut med inriktning KBT. Har i stor utsträckning arbetat med barn, ungdomar och 
familjer men även vuxna och par inom psykiatrin och privat. Stor erfarenhet av ångestbehandlingar samt arbete vid neuropsykiatriska 
funktionshinder. Kommer tillsammans med Ola Jameson ge kursen ”KBT: teori, praktik och evidensläge” (för mer information se 
nedan).

Kurser
Fördjupande halv- och heldagskurser i föreläsningsform Flera av kurserna riktar sig uttalat till  nyblivna ST-läkare i psykiatri, AT-
läkare och läkare verksamma i primärvården. Alla kurser är IPULS granskade och kan tillgodoräknas i ST-utbildning. Anmälan sker på 
www.svenskpsykiatri.se/riksstamman_2011.html. Observera att antalet platser är begränsade och att ”först-till-kvarn” tillämpas. 
Kurserna är avgiftsbelagda.

Depression - diagnostik och behandling i primärvård och psykiatri
Ämne: Behandling och diagnostik av depression i primärvård och psykiatri

Primär målgrupp: Läkare verksamma i primärvård, AT-läkare och nya ST-läkare inom psykiatri

Föreläsare: Carl Sellgren

Tid: 30 november klockan 9.00 – 12.00

Beskrivning: Kursen syftar till att ge ökad och praktiskt tillämpbar kunskap kring depressionsdiagnostik och behandling. Aktuell 
kunskap kring biologiska mekanismer kommer diskuteras i relation till nuvarande diagnossystem och behandlingsalternativ. 
Ambitionen är att ge ökad kunskap kring subdiagnostik och farmakologiska verkningsmekanismer i syfte att kunna optimera 
behandlingsresultatet i kliniken. Kursen ges i föreläsningsform med utrymme för diskussion kring egna kliniska fall. Tonvikten 
kommer således ligga på konkreta åtgärder avseende diagnostik och behandling samt att försöka sätta dessa i relation till kunskap 
om biomarkörer och verkningsmekanismer.

Kostnad: 495 kr (inklusive moms)

En introduktion till ACT (Acceptance and Commitment Therapy) 
Ämne: En översikt av den nya terapiformen ACT, som fått allt större genomslag de senaste åren.

Primär målgrupp: Alla med intresse

Föreläsare: Niklas Törneke

Tid: 30 november klockan 9.00 – 12.00

Beskrivning: Acceptance and Commitment Therapy (ACT) är en modell för psykologisk behandling som ingår i det bredare spektrat 
av KBT.  ACT är en integrativ terapimodell där man kan spåra influenser från olika behandlingstraditioner. Den utgår från en tydlig 
teoretisk grund i klassisk inlärningspsykologi och modern grundforskning kring mänskligt språk och kognition. Kursen avser att 
ge en såväl teoretisk som klinisk introduktion till ACT. En modell kommer presenteras för hur man ser på psykologiska problem 
(inklusive psykopatologi) och vilka kliniska strategier man använder för att hjälpa patienten.

Kostnad: 495 kr (inklusive moms)
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Ångest - diagnostik och behandling i primärvård och psykiatri
Ämne: Behandling och diagnostik av ångest i primärvård och psykiatri

Primär målgrupp: Läkare verksamma i primärvård, AT-läkare och nya ST-läkare inom psykiatri

Föreläsare: Sergej Andréewitch

Tid: 1 december klockan 9.00 – 12.00

Beskrivning: Ångestsjukdomar är vanliga, underdiagnosticerade, underbehandlade och ofta svårt funktionsnedsättande men 
med rätt behandling är prognosen god. Kursdeltagarna får en orientering om de olika ångestsyndromen, hur man skiljer dem åt 
och hur man skärper diagnostiken med hjälp av intervju och skattningsinstrument. Aktuella, evidensbaserade farmakologiska och 
psykologiska behandlingsprinciper gås igenom. Målsättningen är att den förmedlade kunskapen omedelbart ska kunna omsättas i 
praktik, alla deltagare får ett USB-minne med relevanta diagnosinstrument, skattningsskalor och vårdprogram.

Kostnad: 495 kr (inklusive moms)

Känslans neuroanatomi
Ämne: En översikt av neuroanatomi och kognitiv neuropsykiatri vid psykisk sjukdom.

Primär målgrupp: Alla med intresse

Föreläsare: Predrag Petrovic

Tid: 1 december klockan 9.00 – 12.00

Beskrivning: Kombinationen av modern hjärnavbildningsteknik, basal neurovetenskap och kognitiva-psykologiska modeller för hur 
hjärnan bearbetar information har de senaste decenniet påtagligt ökat förståelsen för psykiatrisk sjukdom. Detta forskningsområde 
kallas för kognitiv neuropsykiatri och är på stark frammarsch i omvärlden. Här ges en inblick i hur kognitiv neuropsykiatri ser på 
flera psykiatriska tillstånd där hjärnans emotionella system är inblandat inklusive olika ångesttillstånd, depression and emotionell 
instabilitet.

Kostnad: 495 kr (inklusive moms)

KBT: teori, praktik och evidensläge 
Ämne: En översikt av kognitiv beteendeterapi (KBT) med presentation av konkreta metoder att använda i klinisk verksamhet

Primär målgrupp: Läkare verksamma i primärvård, AT-läkare, nya ST-läkare inom psykiatri och alla andra med intresse

Föreläsare: Ola Jameson och Elin Wesslander

Tid: 2 december klockan 9.00 – 16.00

Beskrivning: Vad är kognitiv beteendeterapi (KBT) och hur kan det användas så att det hjälper dig och dina patienter? Under 
denna heldag får du kunskap om vad KBT verkligen är, när det bör rekommenderas och hur det kan användas på din klinik för 
att underlätta arbetet för dig och för att hjälpa dina patienter. Under dagen kommer vi också att beröra ämnet beteendeanalys i 
organisationer och hur dessa principer kan användas för organisations- och grupputveckling samt för ledarskapsutbildning inom 
sjukvården. Utbildningen riktar sig främst till läkare inom allmänmedicin, AT-läkare och nyblivna ST-läkare i psykiatri men är öppen 
även för andra grupper. Dagen hålls av leg psykolog och leg psykoterapeut med gedigen utbildning och erfarenhet av arbete med 
KBT och av att utbilda i ämnet.

Kostnad: 995 kr (inklusive moms)
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Mastercourse: Diagnostik och behandling av bipolär sjukdom
Ämne: Excellens i diagnostik och behandling av bipolär sjukdom med en översikt av de senaste behandlingsmöjligheterna.

Primär målgrupp: Specialister och ST-läkare i psykiatri (kursen ges på engelska)

Föreläsare: Terrence Ketter

Tid: 2 december klockan 9.00 – 16.00

Educational Objectives: At the conclusion of this session, the participant should be able to: 1) Assess patients with diverse 
presentations of bipolar disorders; 2) Demonstrate knowledge of evidence-based state-of-the-art pharmacotherapy for patients 
with bipolar disorders across all phases of the illness; and 3) Diagnostic and therapeutic implications of bipolar disorder occurring 
in children and adolescents, pregnant women, and older adults.
Description: Assessment and treatment of bipolar disorders is rapidly evolving. The development of DSM-5 is raising important 
diagnostic issues related to bipolar disorder, including using dimensional as well as categorical approaches as well as classification 
of: mood and behavioral problems in children and adolescents, mixed symptoms and depression accompanied by anxiety 
symptoms in adults, and premenstrual dysphoria in women. There is also currently an increasing appreciation for the need for 
evidence- based, personalized care. This course includes presentations of diagnostic advances as well as NNT and NNH analyses 
of approved pharmacotherapies for various phases (acute mania, acute depression, and maintenance) of bipolar disorder, to 
facilitate assessments of not only diagnoses but also of risks and benefits of treatments in individual patients. In addition, there are 
presentations regarding the substantive specific differences in the assessment and treatment of bipolar disorder in children and 
adolescents, women, and older adults. Taken together, the information in this course should facilitate clinicians’ efforts to perform 
more accurate assessments and to translate the latest advances in research into evidence-based personalized state-of-the-art care 
for patients with bipolar disorder. 

Kostnad: 1995 kr (inklusive moms)

Inträde och anmälan till Medicinska Riksstämman 2011
Inträde till Medicinska Riksstämman är gratis för medlemmar i Svenska Läkaresällskapet som betalat sin medlemsavgift senast 30 
september 2011. För övriga kostar inträde alla tre dagar 5 000:-, onsdag/torsdag 2 750:-/dag, fredag 2 250:-.

Anmälan till kurser sker på www.svenskpsykiatri.se/riksstamman_2011.html. Kurserna är avgiftsbelagde (se under respektive kurs) 
och antalet platser på kurserna är begränsade. Först-till-kvarn kommer att tillämpas. Kurserna är öppna för intresserade oavsett 
medlemskap i SLS eller SPF, men sökande till kurser kommer att prioriteras i följande ordning: 

1. Medlemmar i Svenska Läkaresällskapet (SLS)

2. Medlemmar i Svenska Psykiatriska Föreningen (SPF)

3. Övriga

Antagning till kurs berättigar till entré till kurslokalen och till utställningen men ej till deltagande i det övriga vetenskapliga 
programmet.


